ANEXO Il - COMPOSIGAO DETALHADA DE TAXA DE ENCARGOS SOCIAIS

=
Cpos ENCARGOS SOCIAIS

RESUMO DOS ENCARGOS SOCIAIS COM DESONERACAD PARA O EMPREGADOR
Exercicio de janeiro 2019 até dezembro de 2019

GRUPO I

. NSRS (100 %
. ak&l 1.50'%
3. SEMAL 1.00%
4. INCRA (0,205
5. salario Educacis L50%
f. segures de Acidentes de T rabalbo (alio risoo) A0
7. F.G.TS 10
B SECONCI (capital) 1m0 %
9. SEBRAL )
SUBTOTAL 1785

GRUPO II
1. Keposs semanal remunerado 19, 55%
2. Férias, de 30 dias, porém o empregador remunera mais 10 dias 15,06%
A, Feriados e dias saniilicados 451%
d. Avisn previo: 11,28%
5. Auxilio enfermidade: 1.13%
6. Acidente de tralallao: h11%
T I':nnlrEm de pale rmicade: (L
SUBTOT AL 51.56%

GRUPO III
13" halario 11,28%
. Incidéncia do F.G. TS, sebre o 137 saldrio (L90%
N PFagameniode S0% para a rescisio sem jusia camsa: 4. 25%
SUBTOT AL 16495

GRUPO IV
+ arupa | sodwre o Grrupo L 9 36%
SUBTOT AL 4. 30'%

TOTAL DOS GRUPOS 96,21 %
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SINAPI - Composicao de Encargos Sociais

SAO PAULO VIGENCIA A PARTIR D§/2018

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MAO DE OBRA

COM DESONERAGCAO SEM DESONERACAQ
CcODIGO DESCRICAO HORISTA | MENSALISTA HORISTA | MENSALISTA
% % % %
GRUPO A
Al |INSS 0,00% 0,00% 20,00% 20,00%
A2 |SESI 1,50% 1,50% 1,50% 1,50%
A3 |SENAI 1,00% 1,00% 1,00% 1,00%
A4 |INCRA 0,20% 0,20% 0,20% 0,20%
A5 |SEBRAE 0,60% 0,60% 0,60% 0,60%
A6 |Salario Educacao 2,50% 2,50% 2,50% 2,50%
A7 |Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00% 3,00% 3,00% 3,00%
A8 |FGTS 8,00% 8,00% 8,00% 8,00%
A9 |SECONCI 1,00% 1,00% 1,00% 1,00%
A Total 17,80% 17,80% 37,80% 37,80%
RUPO B
Bl |Repouso Semanal Remunerado 17,98% | Na&oincide 17,98% | N&ao incide
B2 Feriados 4,69% Nao incide  4,69% Nao incide
B3 |Auxilio - Enfermidade 0,93% 0,71% 0,93% 0,71%
B4 139 Salério 10,86% 8,33% 10,86% 8,33%
B5 |Licenca Paternidade 0,07% 0,06% 0,07% 0,06%
B6 Faltas Justificadas 0,72% 0,56% 0,72% 0,56%
B7 |Dias de Chuvas 1,32% Nao incide 1,32% Nao incide
B8 Auxilio Acidente de Trabalho 0,11% 0,09% 0,11% 0,09%
B9 |Férias Gozadas 8,49% 6,51% 8,49% 6,51%
B10 |Saldrio Maternidade 0,03% 0,02% 0,03% 0,02%
B Total 45,20% 16,28% 45,20% 16,28%
C1l |Aviso Prévio Indenizado 5,19% 3,98% 5,19% 3,98%
C2 |Aviso Prévio Trabalhado 0,12% 0,09% 0,12% 0,09%
C3 |Férias Indenizadas 4,66% 3,58% 4,66% 3,58%
C4 |Deposito Rescisao Sem Justa Causa 4,83% 3,71% 4,83% 3,71%
C5 |Indenizacdo Adicional 0,44% 0,34% 0,44% 0,34%
C Total 15,24% 11,70% 15,24% 11,70%
RUPO D
D1 |Reincidéncia de Grupo A sobre Grupo B 8,05% 2,90% 17,09% 6,15%
Reincidéncia de Grupo A sobre Aviso Prévi
D2 |Trabalhado e Reincidéncia do FGTS sobre Avisd,44% 0,33% 0,46% 0,35%
Prévio Indenizado
D Total 8,49% 3,23% 17,55% 6,50%

TOTAL(A+B+C+D) 86,73% 49,01% 115,79% 72,28%

Fonte: Informacgdo Dias de Chuva - INMET



TAXAS DE ENCARGOS SOCIAIS NOS CUSTOS DE PROJETOS
MENSALISTAS - H 40

EENCARGOS SOCIAIS BASICOS (%)

A1
A2
A3
A4
A5
A6
A7
A8
A9

Previdencia Social

FGTS

Salario Educagao

SESI

SENAI

SEBRAE

INCRA

Seguro contra risco e acidente de trabalho (INSS)
SECONCI

Total do Grupo A

20,00
8,00
2,50
1,50
1,00
0,60
0,20
3,00
1,00

37,80

ENCARGOS QUE RECEBEM INCIDENCIADE A (%)

B1
B2
B3
B4
B5
B6

13.° Salario

Férias

Faltas Abonadas Legalmente
Aviso Prévio

Auxilio Enfermidade

Licenca Paternidade

Total do Grupo B

EENCARGOS QUE NAO RECEBEM INCIDENCIA

C1
c2

GLOBAL DE A (%)

Deposito por despedida sem justa causa
Indenizagao Adicional ( Lei 7.238 / 84)

Total do Grupo C

DREINCIDENCIAS

D1

E1
E2
E3

Reincidéncia de A sobre B
Total do Grupo D
COMPLEMENTOS

vale refeicao

vale transporte

seguro de vida coletivo

Total do Grupo E

TOTAL DOS ENCARGOS

ASSESSORIA DE CUSTOS

12,65
16,87
0,84
1,04
0,27
0,28

31,96

5,36
1,05

6,41

12,08

12,08

9,01

1,99
0,46
11,46

99,70

%

%

%
%

%

%

%

%

%

313



TAXAS DE ENCARGOS SOCIAIS NOS CUSTOS DA CONSTRUGAO
MENSALISTA - H44

EENCARGOS SOCIAIS BASICOS (%)

A1 Previdéncia Social 20,00
A2 FGTS 8,00
A3 Salario Educacao 2,50
A4 SESI 1,50
A5 SENAI 1,00
A6 SEBRAE 0,60
A7 INCRA 0,20
A 8 Seguro contra risco e acidente de trabalho (INSS) 3,00
A9 SECONCI 1,00
Total do Grupo A 37,80 %

ENCARGOS QUE RECEBEM INCIDENCIADE A ( %)

B 1 13.°Salario 10,54

B2 Férias 14,06

B 3 Faltas Abonadas Legalmente 0,70

B 4 Aviso Prévio 1,14

B 5 Auxilio Enfermidade 0,22

B 6 Licenca Paternidade 0,24
Total do Grupo B 26,90 %

[C_]JENCARGOS QUE NAO RECEBEM INCIDENCIA
GLOBALDEA (%)

C 1 Deposito por despedida sem justa causa 508 %

C 2 Indenizagao Adicional - Lei 7.238/84 0,88 %
Total do Grupo C 595 %

EREINCIDENCIAS
D 1 Reincidéncia de A sobre B 10,30 %
Total do Grupo D 10,30 %

E COMPLEMENTOS

E1 vale refeigcao 9,01

E2 vale transporte 1,99

E3 seguro de vida coletivo 0,46
Total do Grupo E 1,46 %

TOTAL DOS ENCARGOS 92,40 %



TAXAS DE LEIS SOCIAIS NOS CUSTOS DA CONSTRUGAO - HORISTAS

EENCARGOS SOCIAIS BASICOS (%)

A1 Previdencia Social 0,00
A2 FGTS 8,00
A 3 Salario Educacao 2,50
A4 SESI 1,50
A5 SENAI 1,00
A6 SEBRAE 0,60
A7 INCRA 0,20
A 8 Seguro contra risco e acidente de trabalho (INSS) 3,00
A9 SECONCI 1,00
Total do Grupo A 17,80 %

ENCARGOS QUE RECEBEM INCIDENCIADE A ( %)

B 1 Descanso semanal remunerado (DSR) 17,50
B 2 Feriados que coincidem com dias uteis 3,86
B 3 Auxilio Enfermidade 0,23
B 4 Licenca Paternidade 0,24
B 5 Acidente de Trabalho 2,59
B 6 Faltas abonadas 0,73
B 7 Dias de Chuva e outras dificuldades 1,49
B 8 13.° Salario 10,97
Total do Grupo B 37,61 %

ENCARGOS QUE NAO RECEBEM INCIDENCIA GLOBAL DE A (%)

C 1 Dep6sito por despedida sem justa causa 5,50

C 2 Férias indenizadas 14,62

C 3 Aviso prévio indenizado 13,36

C 4 Indenizagéo Adicional ( Lei 7.238 / 84) 1,11
Total do Grupo C 34,59 %

EREINCIDENCIAS
D 1 Reincidéncia de A sobre B 6,69
Total do Grupo D 6,69 %

E COMPLEMENTARES

E1 vale refeigéo 22,53
E2 vale transporte 8,96
E3 EPI's 0,93
E4 seguro de vida coletivo 1,16
Total do Grupo E 33,58 %

TOTAL DOS ENCARGOS 130,27 %
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